П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
						№3-372-13-244/2024

          1 июля 2024 года                                                                       город Новопавловск

Мировой судья судебного участка № 1 Кировского района Ставропольского края Шевелева С.Н.,
рассмотрев в помещении мирового суда материалы дела об административном правонарушении в отношении **** в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.1 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

Из протокола об административном правонарушении 227138/205 от 1 мая 2024 года составленного  УУП ОМВД России «Краснослободский» следует, что 1 мая 2024 года в 13 часов 00 минут было выявлено, что *** находясь  на территории Краснослободского района  РМ, систематически, с целью получения прибыли, занималась незаконной предпринимательской деятельностью, а именно осуществляла скупку лома черного металла, не имея при этом государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя в налоговом органе, ответственность за которое предусмотрена  ч.1 ст. 14.1 КоАП РФ.
    В судебное заседание лицо, в отношении которого ведется дело об административном правонарушении *** не явилась, хотя о дне, времени и месте судебного заседания была  уведомлена надлежащим образом судебной повесткой, о причинах своей неявки суду не сообщила, ходатайств об отложении и рассмотрении дела  с ее участием не поступало.
            В  соответствии с ч.2 ст. 25.1 КоАП РФ, дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
           В связи с тем, что лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении *** не явилась в судебное заседание, хотя надлежащим образом был извещен о времени, месте и дне судебного заседания, то суд считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в  отсутствии лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении  ***
Из письменных объяснений ** от 1 мая 2024 года следует, что  она приехала в Краснослободский район  для того, чтобы скупить лом черного металла, в различных населенных пунктах этого района  она  на автомобиле Газель скупала у населения металлолом и приобрела 150кг металлолома по цене 20 руб. за 1 кг и планирует его продать по более высокой цене, предпринимателем она не является.
Из рапорта УУП ОМВД России «Краснослободский»  Шумилкина С.А. следует, что 1 мая 2024 года  в 13 часов было выявлено, что Денисова Л.С. находясь  на территории Краснослободского района  РМ, систематически, с целью получения прибыли, занималась незаконной предпринимательской деятельностью, а именно осуществляла скупку лома черного металла, не имея при этом государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя в налоговом органе, ответственность за которое предусмотрена  ч.1 ст. 14.1 КоАП РФ.
  Таким образом, мировой судья, исследовав вышеуказанные письменные доказательства, а именно, протокол об административном правонарушении от 1 мая 2024 г.,   письменное объяснение лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении **  рапорт УУП ОМВД России «Краснослободский»  Шумилкина С.А., оценивая которые в соответствии со ст. 26.11 КоАП РФ и признавая их допустимыми доказательствами на основании ст. 26.2 КоАП РФ,  установил, что ** занималась незаконной предпринимательской деятельностью,  а  именно 1 мая 2024 года в 13 часов 00 минут в на территории Краснослободского района  РМ, ** осуществляла скупку лома черного металла, с целью его дальнейшей реализации для извлечения прибыли без  государственной  регистрации  в  качестве  индивидуального  предпринимателя,   т. е.    **   совершила     административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст. 14.1 КоАП РФ по признакам:  осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность **Л.С.,  как следует из ее письменного объяснения, является признание своей вины и раскаяние в содеянном.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность **  не установлено.
С учетом обстоятельств дела, учитывая степень и характер совершенного правонарушения, личности правонарушителя, наличие обстоятельств смягчающих и отсутствие обстоятельств отягчающих административную ответственность правонарушителя, мировой судья приходит к выводу о назначении ** наказания в виде административного   штрафа, предусмотренного санкцией данной статьи.
	На основании вышеизложенного и руководствуясь ч.1 ст. 14.1,  ст.29.10  КоАП РФ, суд
П О С Т А Н О В И Л:

*** признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 14.1 КоАП РФ и назначить  наказание в виде административного штрафа в размере 500 (пятьсот) рублей, с зачислением суммы на счет №03100643000000012100, номер кор.счета № 40102810345370000013, УФК по Ставропольскому краю, банк получателя отделение Ставрополь г. Ставрополь, ИНН 2634051915,  КБК 00811601143019000140, КПП 263401001, ОКТМО 07525000, БИК 010702101, УИН 0355703700445003722414148, получатель платежа: УФК по  СК (Управление по обеспечению деятельности мировых судей  Ставропольского края л/с 04212000060).
Разъяснить ***., что в соответствии со ст. 32.2 КОАП РФ административный штраф должен быть оплачен лицом, привлеченным к административной ответственности не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 или 1.3 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 11.5 настоящего Кодекса. Кроме того разъяснены положения ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ о том, что неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Кировский районный суд Ставропольского края через мирового судью судебного участка № 1 Кировского района Ставропольского края в течение 10 суток со дня   вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                       С.Н. Шевелева